2014-2015 学年第二学期管理学院

关于长学制研究生考核的通知

根据研究生院工作安排，本学期长学制研究生考核工作已经开始，我院长学

制研究生考核（即博士生资格考核）工作，将于 2015 年 3 月 31 日至 2015 年 4

月 30 日进行，现将有关事项通知如下：

1、博士生资格考核的对象：

（1）硕士研究生招生录取时确定的 2014 级、2013 级长学制硕士研究生；

（2）录取时没有被确定长学制资格，在本次考核时提出申请的学术型硕士

生，申请人须是 2013 年以前入学（含 2013 年）的学术型硕士。

2、申请人应具备的基本条件：

（1）拥护中国共产党的领导，具有正确的政治方向，热爱祖国，愿意为社

会主义现代化建设服务，遵纪守法，品行端正，身心健康；

（2）课程学习成绩优良；

（3）对学术研究有浓厚兴趣，有较强创新精神和科研潜能。

3、长学制研究生本学期起可申请参加博士生资格考核，长学制研究生仅限

定在同一类型进行，学术型硕士只能申请学术型博士。

4、长学制研究生由于个人原因准备时间不足，可向学院申请延期考核一次，

延期考核的申请人可参加下一次考核。

5、申请博士生资格考核的长学制研究生（含硕士生申请者，下同），经学

院考核认定，研究生院审批通过的申请人，下学期（2015 年 9 月）进入博士阶

段，按照博士生学籍规定进行管理。

5、博士生资格考核程序如下：

第一阶段：

材料准备阶段，提交材料的截止时间为 2015 年 4 月 7 日。

长学制研究生须提交以下的纸质材料：

1）西安交通大学博士生资格考核审核表（需博士导师签字）；

2）硕士课程成绩单（教务中心准备）；

3）下一步研究计划 5000 字以上（需博士导师签字）；

4）学科前沿综述（需博士导师签字）；

5）参加的科研情况（发表论文情况、参加课题情况）；

6）获奖情况；

第二阶段：考核：

1）英文文献阅读：在规定时间内完成文献阅读，以自己的观点改写阅读文

献中文摘要及英文摘要，要求独立完成，中文字数 300 字，并制作成 PPT，考

核时间 1 个单元。

2）专业课考试，内容涉及管理学、应用统计/与非线性规划与组合(二选一)、

经济学三部分内容。考核时间分为 2 个单元。

第三阶段：综合考核：

由学院组织考核小组对申请人及材料进行资格考核和审查，重点考核学生的

培养潜力以及创新能力，并进行文献阅读的考核同时对外国语的听力和口语测

试，最后给出书面考核决议及得分。

考核方式采取集中答辩的方式，每位学生答辩时间为 15 分钟，专家提问 5

分钟。

7、申请资格考核的学生，准备 PPT 内容：

1）个人简介；

2）参加的科研情况（发表论文情况、参加课题情况）；

3）学科前沿综述及下一步研究计划；

4）文献阅读考核；

8、考核时间、答辩时间地点、PPT 提交时间另行通知。

管理学院教务中心
2015.3.31